Pentru realizarea acestor ample compoziţi i
artistului i s-a cerut cât mai mare fidelitate în
realizarea chipurilor personajelor; de aceea
i s-au pus la dispoziţie portretele fotografice
ale principalilor protagonişti ai momentului
istoric descris, nu numai ale comandantilor
implicaţi direct în acţiune , ci şi ale ofiţerilor
inferiori şi a unei părţi din combatanţii de
rând, aşa cum se stipulase chiar în
contractul încheiat pe 10/22 iulie 1878, la
Sinaia, şi semnat de Martin Stohr, maestrul
ebenist al Curţii , ca reprezentant al
domnitorului Carol , şi Friedrich Lachmann,
fost reporter de front în timpul războiului